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  Уп. бр.08-109 

Комисијата за заштита на конкуренцијата врз основа на член 28 и член 19 став (1) точка 2) од 

Законот за заштита на конкуренцијата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10, 

136/11, 41/2014, 53/16 и 83/18), а постапувајќи по известувањето за концентрација поднесено од 

Сауди Арабиан Индастриал Инвестментс Компани (Saudi Arabian Industrial Investments Company) 

со седиште на Кинг Калед Интернешенл Еирпорт Роуд, Предна зграда N4 во Ријад, Ријад 13413-

3686, Кралство Саудиска Арабија (King Khaled International Airport Road, Riyadh Front Building N4, 

Riyadh 13413-3686 Kingdom of Saudi Arabia) и 3Д Системс, Инк. (3D Systems, Inc.) со седиште на 

333 Три Д Системс Црклс, Рок Хил, Јужна Каролина 29730, САД (333 Three D Systems Circle, Rock 

Hill, SC 29730, U.S.), преку адвокат Мартин Ивановод Скопје, на седницата одржана на ден 

07.09.2022 година, го донесе следното 

 

РЕШЕНИЕ 

 

1. Се утврдува дека концентрацијата со која Сауди Арабиан Индастриал Инвестментс Компани 

(Saudi Arabian Industrial Investments Company) со седиште на Кинг Калед Интернешенл Еирпорт 

Роуд, Предна зграда N4 во Ријад, Ријад 13413-3686, Кралство Саудиска Арабија (King Khaled 

International Airport Road, Riyadh Front Building N4, Riyadh 13413-3686 Kingdom of Saudi Arabia) и 

3Д Системс, Инк. (3D Systems, Inc.) со седиште на 333 Три Д Системс Црклс, Рок Хил, Јужна 

Каролина 29730, САД (333 Three D Systems Circle, Rock Hill, SC 29730, U.S.), ќе основаат 

заедничко вложување кое заеднички ќе го контролираат, иако потпаѓа под одредбите на Законот за 

заштита на конкуренцијата нема да има за последица значително спречување, ограничување или 

нарушување на ефективната конкуренција на пазарот или на негов суштински дел, особено како 

резултат на создавање или зајакнување на доминантната позиција на учесниците и е во согласност 

со одредбите на Законот за заштита на конкуренцијата во смисла на член 19 став (1) точка 2) 

од Законот за заштита на конкуренцијата. 

 

2.Се задолжува подносителот на известувањето за концентрација да плати административна такса 

за известување за концентрација во износ од 6.000,оо ден. и за решението во износ од 30.000,оо 

ден., по тарифен број 34 од Законот за административни такси („Службен весник на Република 

Македонија“ бр.17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04, 95/05, 7/06, 70/06, 92/07, 88/08, 130/08, 

6/10, 145/10, 17/11) на сметка на Буџетот на Република Северна Македонија бр. 100000000063095, 

уплатна сметка 840...03161, приходна шифра и програма 72231300. 

 

3.Тужбата за поведување на управен спор не го одлага извршувањето на решението. 

 

Образложение 

 

Согласно член 15 од Законот за заштита на конкуренцијата, на ден 08.08.2022 година а дополнето 

на 23.08.2022 година, до Комисијата за заштита на конкуренцијата (во понатамошниот текст: 

Комисија) беше доставено известување за концентрација од страна на Сауди Арабиан Индастриал 

Инвестментс Компани (Saudi Arabian Industrial Investments Company) со седиште на Кинг Калед 

Интернешенл Еирпорт Роуд, Предна зграда N4 во Ријад, Ријад 13413-3686, Кралство Саудиска 
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Арабија (King Khaled International Airport Road, Riyadh Front Building N4, Riyadh 13413-3686 

Kingdom of Saudi Arabia) и 3Д Системс, Инк. (3D Systems, Inc.) со седиште на 333 Три Д Системс 

Црклс, Рок Хил, Јужна Каролина 29730, САД (333 Three D Systems Circle, Rock Hill, SC 29730, 

U.S.), со која Сауди Арабиан Индастриал Инвестментс Компани Ријад, Кралство Саудиска Арабија 

и 3Д Системс, Инк. Јужна Каролина, САД ќе основаат заедничко вложување кое заеднички ќе го 

контролираат.   

 

Комисијата започна со испитување на Известувањето со денот на неговиот прием и врз основа на 

податоците доставени во Известувањето за концентрација, дополната и прилозите кон истото, го 

утврди следното:  

 

Основни деловни активности на засегнатите претпријатија: 

Сауди Арабиан Индастриал Инвестментс Компани (Дусур) се занимава со инвестиции во 

стратешки економски сектори за развој на мулти-трансформациските индустрии во сите 

индустриски сектори, вклучувајќи поседување, развој, изградба, употреба, одржување, продажба, 

купување, изнајмување и закуп на основни и подвижни материјални и нематеријални средства 

според прописите. Дусур зазема единствена стратешка позиција во КСА како долгорочен 

инвеститор во индустриски проекти што ги реализира амбициите на „Визија 2030“. Конкретно, 

Дусур има за цел да развие индустриски проекти кои ќе придонесат за економски раст и 

диверзификација на индустриската база на Кралството Саудиска Арабија.  

Сауди Арамко Девелопмент Компани како акционер во Дусур остварува приходи во Република 

Северна Македонија. 

3Д Системс, Инк. е со седиште во Рок Хил, Јужна Каролина, со канцеларии, производствени 

капацитети и Центри за иновации за клиенти низ целиот свет. 3Д Системс, Инк. обезбедува 

сеопфатни решенија за 3Д печатење и дигитално производство, вклучувајќи 3Д печатачи за 

пластика, метали, восок и био-мастила, материјали, софтвер, напредни производствени услуги и 

алатки за дигитален дизајн. 3Д Системс, Инк. ги фокусира своите апликации во две клучни 

индустриски вертикали: здравствена заштита (која вклучува стоматолошки, медицински уреди, 

персонализирани здравствени услуги и регенеративна медицина) и индустриска (која вклучува 

воздхопловство, одбрана, транспорт и општо производство). 3Д Системс, Инк. ги продава своите 

производи и услуги преку претпријатија-ќерки и партнери низ целиот свет.  

3Д Системс, Инк нема зависни друштва во Република Северна Македонија. 

Дусур и 3Д Системс, Инк. имаат намера да ја прошират употребата на 3Д печатење во КСА и 

регионот МЕНА (Блискиот Исток и Северна Африка) преку создавање на заедничко вложување. 

Поконкретно, учесниците имаат за цел да соработуваат (преку основање и стекнување на 

заедничкото вложување) и да ги извршуваат, на трајна основа, сите функции на автономен 

економски субјект. ххх 

 

Комисијата утврди дека пријавената концентрација потпаѓа под одредбите на Законот за заштита 

на конкуренцијата, бидејќи ги исполнува условите од член 12 став (1) точка 2) и од член 14 став 

(1) точка 1) и 2) од Законот за заштита на конкуренцијата.  
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Комисијата, имајќи ги предвид критериумите од член 17 став (2), став (3) и став (4) од Законот за 

заштита на конкуренцијата и точка 6 б) од Насоките за уврдување на случаите во кои при оценка 

на концентрациите Комисијата за заштита на конуренцијата вообичаено ќе утврди дека 

истите се во согласност со Законот за заштита на конкуренцијата, оцени дека пријавената 

концентрација, иако потпаѓа под одредбите од Законот за заштита на конкуренцијата, е во 

согласност со истиот бидејќи нема да има за последица значително спречување, ограничување или 

нарушување на ефективната конкуренција на пазарот или на негов суштински дел, особено како 

резултат на создавање или зајакнување на доминатната позиција на учесниците. 

 

Имајќи ја предвид ваквата оценка на концентрацијата, Комисијата одлучи како во диспозитивот на 

ова Решение, согласно член 19 став (1) точка 2) од Законот за заштита на конкуренцијата. 

 

Согласно член 53 став (2) од Законот за заштита на конкуренцијата тужбата не го одлага 

извршувањето на решението. 

 

Правна поука: Против ова решение може да се поднесе тужба за поведување на управен спор 

пред Управниот суд во рок од 30 дена од денот на неговото доставување. 

 

 

КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 

                                                                                                                   ПРЕТСЕДАТЕЛ 

                                                                                            Проф. Д-р Владимир Наумовски 


